⁴³ *Storia del Diritto romano*, II, cit. (n. 6), pp. 141 ss.

⁴⁴ ALBERTARIO, E., *Introduzione storica allo studio del Diritto romano giustiniano*, Parte Prima (Milano, 1935), pp. 43 ss.; cfr. anche ID., s. v. *Interpolazione (Diritto)*, nella *Enciclopedia Italiana.*, cit. (n. 4), XIX, p. 400.

cui il legislatore si intromette nel discorso del giurista, sia per l'uso dello stile imperativo o della forma verbale rivolta al futuro (*sciat, faciat*) o del tono autoritario, sia per l'uso dei generali enunciati o del *nos maiestaticum* (ad. es. *definimus, constituimus, generaliter sancimus, generaliter definiendum est, placet nobis*, etc.) (v. g. D. 24,2,6/D. 24,2,1).

f) Criterio sistematico o metodologico (“*iscrizioni, rubriche edittali*”). L'interpolazione è affermata per la non corrispondenza dell'istituto a quello che sappiamo esser stato trattato dal giurista in quel determinato libro della sua opera: v. g. si sono scoperte molte sostituzioni di *pignus* a *fiducia*, di *actio pigneraticia* ad *actio fiduciae*, di *competens iudex* a *consul* o a *consules*, etc.

g) Criterio filologico o linguistico (“*solecismi, grecismi, secentismi*”). L'interpolazione è fatta o da locuzioni speciali ai commissari giustiniani (*sed melius est ut dicamus, satis inhumanum est*, etc.), da verbi (*malle* per *velle*, *suggere* per *suadere*, *promere*, *protelare*, *subiugare*, *adimplere*, etc.), da sostantivi (*cumulus* per *summa*, *sacramentum* per *iusiurandum*, *indeotio*, *cautela*, *solacium*, *moderamen*, *opitulatio*, *medietas*, *mediocritas*, *posteritas*, etc.), da aggettivi (*favorabilis*, *absimilis*, *rationabilis*, *resupinus*, etc.) propri dei compilatori; dall'uso dei pronomi e di particelle a loro speciali (*ipse* per *is*, *iste* per *hic*, *super* o *pro* per *de*, etc.) o dall'uso di costruzioni grammaticali insuete nei testi classici (*si quidem – sin vero* o *sin autem, nisi – tunc enim, licet-attamen*, etc.) o dall'uso di modo o costrutti assolutamente errati (*sciendum est, quod; permittendum est utilem actionem; senatores accipiendum est eos*, etc.), o dall'uso di grecismi (*ad effectum perducere* = εἰς ἔργον ἄγειν; *dicendum est ut* = λέγειν ὅτι; *per omnia* = κατὰ πάντα; *licentiam habere* = ἄδειαν ἔχειν; *ostendere* = δεῖξαι ο δεικνύειν; *legi non offendere* = τῷ νόμῳ μὴ ἐναντιοῦσθαι; *securitatem dare* = ἄδειαν διδόναι; *constitutus* = ὢν καθεστός; *in omnibus visionibus quas praeposuimus* = ἐπὶ πάντων τῶν εἰρημῆνων θεμάτων; *ipse* = αὐτός; *totum hoc* = πᾶν τοῦτο; *sicut et* = ὥσπερ καὶ; *amare* = πικρῶς; *indiscrete* = ἀδιαστικτῶς ο ἀσαφῶς; *iuvenis* = νέος; *substantia* = οὐσία; *confessio* = ὁμολογία; *studiosus* = σπουδαῖος; *neque iterum* = οὐδ'αὖ; *quid enim prohibet?* = τί γὰρ κωλύει; ; *quid ergo?* = τί οὖν; ; *nisi* (invece di *si non*) = ἀλλ'εἰ μὴ; *et nemo dicat* = καὶ μήτις λεγέτω; *aliquis dicet* = ἀλλ' ἔχει τις εἰπεῖν; *simplicitate gaudens et desidiae deditus* = τῇ ἀπραξίᾳ χαίρων καὶ ῥαθυμίᾳ ἐκδεδόμενος; etc.).